PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, INICIAÇÃO À PESQUISA E EXTENSÃO

EDITAL Nº 006/2019 – PROPPE

DIVULGA ABERTURA DO

PROCESSO DE INSCRIÇÃO PARA O

GRUPO DE ESTUDOS EM
FISIOLOGIA VETERINÁRIA I.

O Pró-Reitor de Pós-Graduação, Iniciação à Pesquisa e Extensão do Centro

Universitário Campo Real, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DIVULGA

a abertura das inscrições para o Grupo de Estudos em Fisiologia Veterinária I.

I IDENTIFICAÇÃO DO GRUPO DE ESTUDOS

1.1. Tema do grupo de estudos: Fisiologia veterinária – I

1.2.  Título do grupo de estudos: Fisiologia veterinária – I

1.3. Órgão executor: Centro Universitário Campo Real

1.4. Professora Coordenadora: Me. Aline Aparecida da Silva

1.5. Aluna responsável pelos encontros: Maria Gabriela Oliveira Sicka

1.6. Local de realização: Centro Universitário Campo Real – Bloco I

1.7. Justificativa teórica: A necessidade de esclarecimento e fixação do conteúdo estudado

na disciplina de fisiologia veterinária –I justifica a criação do grupo de estudos, para que os

alunos ativos na mesma discutam sobre o tema apresentado em sala de aula.

1.8.  Objetivos do grupo de estudos:

1.8.1 Objetivo Geral
O objetivo central é discutir e compartilhar entre os integrantes do grupo de estudo, o

conteúdo da disciplina explanado em sala de aula.

1.8.2 Objetivos Específicos

Apresentar aos colegas dúvidas pendentes sobre o conteúdo, no intuído

de esclarecê-las buscando explicação em livros, periódicos e com os

próprios integrantes do grupo;

Discutir sobre o que foi compreendido;

Desenvolver a oratória dos integrantes por meio da discussão formal sobre o

assunto compreendido;

Desenvolver a capacidade de busca de informações e pesquisa.

II CARACTERÍSTICAS DO GRUPO DE ESTUDOS

2.1 Carga horária total: Programa continuado – 3 horas por encontro.

2.2 Público-alvo: alunos ativos na disciplina de Fisiologia veterinária – I

2.3 Periodicidade: Quinzenal – com datas pré-determinadas no primeiro encontro.

2.4 Critérios para participação: Estar matriculado ou já ter cursado a disciplina de
Fisiologia Animal I. Participantes com 3 faltas serão desligados do grupo.

2.5 Período de funcionamento: Indeterminado

2.6 Número de vagas: 10 pessoas

2.7 Taxa de inscrição: Gratuito

2.8 Local de inscrição: Secretaria Acadêmica Centro Tecnológico

2.9 Metodologia:

Os encontros serão estruturados por seminários temáticos compostos por: apresentação do

tema já estudado em sala de aula; formulação de questões para debate pelos discentes;

apontamentos e questionamentos realizados pelos integrantes e debate livre.

2.10Cronograma de atividades iniciais:

Data Hora Atividade

23/02/2019 Início dos encontros

3 Identificação da discente responsável pelas reuniões:

3.1 Nome: Maria Gabriela Oliveira Sicka

3.1.1 Titulação: Acadêmica do 5º período

3.1.2 Curso: Medicina Veterinária

Guarapuava, 18 de fevereiro de 2019.

Prof. Mateus Cassol Tagliani
Pró-Reitor de Pós-Graduação, Iniciação à Pesquisa e Extensão

Centro Universitário Campo Real